ex omnium sententia « secondo il parere di tutti » ;

e natura est « è conforme a natura » ;

NOTE. — 1. Prevale *ex* nelle espressioni : *ex lege*, *ex edicto*, *ex senatus consulto*, *ex iure*, *ex convento*, *ex consuetudine*, *ex more*, ecc.

2. Distingui :

de sententia « conforme al parere » ;

ex sententia « secondo il desiderio » (specie nella locuzione : *si ex sententia successerit*).

e) la materia (gli elementi componenti); in tal senso prevale l'uso di *ex*:

homo constat ex animo et corpore « l'uomo è formato di anima e di corpo »;

nihil ex ebore factum « nessun oggetto d'avorio »;

CIC., *Acad. pr.*, II, 31, 101: *non enim est e saxo sculptus aut e robore dolatus* « non è infatti scolpito nella pietra o fatto con l'ascia dal legno di quercia »;

NOTA. — *De* per indicare materia è raro: ma se ne hanno esempi anche in Cicerone.

f) il tempo. Nelle determinazioni temporali:

α) si usa solo *de* se si indica il tempo in cui, o durante il quale, una cosa avviene:

de tertia vigilia « durante la terza vigilia »;

de nocte « di notte »; *multa de nocte* « nel cuore della notte »;

de mense decembri « in dicembre »;

β) si usa *de*, ma anche (e con più frequenza) *ex*, per indicare il tempo immediatamente precedente:

statim de auctione venire « venire subito dopo la vendita »;

somnus de prandio « la siesta »;

CIC., *Brut.*, 92, 318: *Cotta ex consulatu est profectus in Galliam* « Cotta, dopo la fine del suo consolato, partì per la Gallia »;

γ) si usa solo *ex* quando si indica il momento iniziale:

ex quo « sin da quando »;

ex eo tempore « da allora »;

ex eo die ad hunc diem « da quel giorno a oggi »;

NOTA. — Tale uso di *ex* è ammesso anche se ci si riferisce a un momento futuro:

CIC., *ad fam.*, XVI, 9, 3: *Romae vereor ne ex Kal. Ianuariis magni tumultus sint* « temo che in Roma con l'anno nuovo si debbano verificare dei torbidi gravi » (*ex Kalendis*: letteralm. 'a partire dalle calende [di Gennaio]').

g) come traduzione della preposizione italiana « su » in espressioni come le seguenti:

victoria de (ex) aliquo: « vittoria riportata su di uno »;

triumphus de hostibus (ex hostibus): « trionfo sui nemici »;

h) in un certo numero di espressioni avverbiali:

de improviso; *ex inopinato* « all'improvviso »;

de integro; *ex integro* « daccapo »;

ex animo « sinceramente »;

ex usu esse « essere di utilità »;
e regione « di fronte »;
e vestigio « immediatamente »;
ex memoria « a memoria ».

4. Si usa *de* e non *ex* quando si indica l'argomento di un discorso, di un'opera, l'oggetto di ciò che si dice, si pensa, si teme, ecc.: